menggambarkan secara utuh, hasil dari

tulisan ini dapat dijadikan sebagai langkah

awal untuk memahami gaya dakwah Kiai

Shalih secara komprehensif, lebih luasnya

pergerakan dakwah Akhir Abad 19.

BIOGRAFI DAN PEMIKIRAN KIAI

SHALIH

Kiai Shalih Darat atau Muhammad

Shalih as-Samarani lahir di Jepara 1820

M/1235 H, tepatnya sebelum perang

Diponegoro (1825-1830) dimulai.

Ayahnya, Kiai Umar, merupakan ulama

sekaligus pejuang dalam perang

Diponegoro. Shalih kecil tumbuh di

lingkungan santri dan para pejuang perang

Jawa. Dia belajar agama pertama kali

langsung kepada ayahnya seperti ilmu

Quran berbahasa Jawa, karya Kiai Shalih

sengaja dibuat untuk Kartini (Masrur,

2012: 37-43).

Sepanjang hidupnya, Kiai Shalih

hanya mengabdi untuk ilmu dan umat.

Perjuangan Kiai Shalih secara fisik harus

terhenti setelah menghembuskan nafas

terakhirnya pada hari Jum’at Legi tanggal

28 Ramadhan 1321 H atau 18 Desember

1903 M. Dia dimakamkan di Pemakaman

Umum Bergota Semarang (Munir, 2008:

33). Kendati demikian, pemikirannya tidak

berhenti mengalir dari sepeninggalnya

hingga sekarang.

ULAMA DAN FASHION:

ISLAMISASI SIMBOL

Sejauh kemampuan analisa penulis,

gerakan dakwah Kiai Shalih dapat